
 

  



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

       Diagnóstico do Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE – SC 
 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO- PMSB 

 

PRODUTO K 

 

Volume 3 - Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e 

Esgotamento Sanitário 

 

Fundação Nacional de Saúde – Funasa 

SAUS – Quadra 04 – Bloco “N” 

Brasília/DF CEP: 70070-040 

www.funasa.gov.br 

 

Prefeitura Municipal de Campo Alegre 

Rua Coronel Bueno Franco, 292 – Centro 

Campo Alegre/SC 

(47) 3632 - 2266  

www.campoalegre.sc.gov.br 

 

Universidade do Extremo Sul Catarinense/Parque Científico e Tecnológico 
[...]
seixos de diversos tamanhos que retêm as partículas sólidas restantes. 

Após esta etapa a água segue para um tanque de contato onde é 

desinfetada com a adição de cloro visando exterminar organismos patogênicos e 

consequentemente evitar doenças de origem hídrica (BABBITT, DOLAND, 

CLEASBY, 1973).  

A cloração também é feita para garantir a qualidade da água nas redes de 

distribuição e nos reservatórios. 

Segundo Richter & Netto (1991) a desinfecção é necessária porque não é 

possível assegurar a remoção total dos microrganismos pelos processos físico-

químicos, usualmente utilizados no tratamento da água.  

Nesta etapa também ocorre a correção de pH, através de uma dosagem 

de cal para proteger as canalizações das redes e das casas contra corrosão ou 

incrustação. 

A fluoretação finaliza o tratamento da água, através de dosagem de 

produto químico com residual de flúor (ácido fluossilícico ou fluossilicato de sódio), 

sendo exigência do Ministério da Saúde para a prevenção de cáries dentárias. 

De acordo com Gonçalves (2009), a demanda está relacionada com o 

volume de água que os consumidores desejam utilizar a uma tarifa pré-definida 

durante uma unidade de tempo, sendo interpretada como procura, o que não 

necessariamente implica em consumo, uma vez que é possível demandar e não 

consumir. Gonçalves (2009) ainda define que a quantidade de água que os usuários 

desejam e podem comprar é a quantidade demandada. 

A reservação de água é feita através de reservatórios de distribuição, 

sendo unidades hidráulicas de acumulação e passagem de água, situadas em 

pontos estratégicos do sistema, podendo atender garantia da quantidade de água 

conforme demandas de equilíbrio, de emergência e/ou de anti-incêndio; garantia de 

adução com vazão e altura manométrica constantes; menores diâmetros no sistema; 

melhores condições de pressão. 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

56 

O reservatório de distribuição permite armazenar a água para atender as 

variações de consumo e às demandas de emergência da cidade (CETESB, 1978). O 

consumo de água na cidade não é constante, variando no decorrer das 24 horas do 

dia. 

De acordo com Dacach (1979), as finalidades da reservação podem ser: 

 Reserva de equilíbrio: armazenar água nos períodos em que a vazão 

de adução supera a vazão de consumo; 

 Reserva de emergência: armazenar água para ser utilizada quando a 

adução for anormalmente interrompida; 

 Reserva de incêndio: armazenar água para dar combate ao fogo. 

A rede de distribuição de água é um conjunto de condutos assentados 

nas vias públicas com função de conduzir água para domicílios e demais pontos de 

consumo. Referente às características dos condutos, eles podem ser: 

 Numerosas derivações ou distribuição em marcha; 

 Disposição em rede. 

Na rede de distribuição há dois tipos de traçados de condutos: 

 Condutos principais: tronco ou mestre, maior diâmetro, responsável 

pela alimentação dos condutos secundários; 

 Condutos secundários: menor diâmetro, conectados às 

edificações/domicílios. 

Rede ramificada: ligada às pequenas comunidades de traçado linear (que 

se desenvolvem ao longo da rodovia), caracterizadas por uma artéria principal, da 

qual partem transversais, lembrando o formato de uma espinha de peixe. Nas 

tubulações secundárias das redes ramificadas, a água desloca-se em um único 

sentido, da tubulação-tronco para a extremidade. 

Redes malhadas: aquelas cujos condutos formam verdadeiras malhas nos 

quais a água se desloca ora num sentido, ora no sentido inverso, em função das 

solicitações de consumo. Esta reversibilidade de movimento é vantajosa, permitindo 

inclusive que uma tubulação seja reparada sem prejudicar o abastecimento de um 

maior número de edificações. Constituem-se de vários condutos principais formando 

anel ou vários anéis, dependendo da conformação e tamanho da cidade. 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

57 

5.2 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DE CAMPO ALEGRE  

O Sistema de Abastecimento de Água - SAA de Campo Alegre é feito pela 

Secretaria Municipal de Saneamento Ambiental – SMSA, também denominada de 

Águas de Campo Alegre, conforme Art. 56-D da Lei nº 3494/2009. Conforme dados 

de SMSA (fevereiro/2015), o atendimento é realizado também pela SMSA através de 

1.443 ligações com água tratada na área central e bairros próximos e 1.186 ligações 

com água tratada nos distritos de Bateias e Fragosos e localidades de São Miguel, 

Lageado 1 e Avenquinha 1. 

Dados informados pela Secretaria da Administração são de que em 

Outubro/2015 havia 1.605 ligações na área central e bairros próximos, abrangendo o 

centro do Município e os bairros Belo Horizonte e Cascatas e 1.408 ligações nos 

distritos de Bateias de Baixo e Fragoso e nas localidades de São Miguel, Lajeado, 

Avenquinha, Corredeiras e Rodeio de Santa Cruz, totalizando 3.013 ligações totais.  

Conforme informado por SMSA, as localidades de Rodeio de Santa Cruz, 

Lageado 2, Avenquinha 2 e Corredeiras não possuem abastecimento de água 

tratada.  

Existem alguns bairros/localidades que não possuem atendimento pelo 

SMSA: Saltinho, Bateias de Cima, Ribeirão do Meio, Santana, Cubatão e Salto, os 

quais são atendidos por associações de moradores (Sistemas de Abastecimento 

Coletivo – SAC).  

5.2.1 Dados do Sistema de Abastecimento de Água - ETA Centro 

5.2.1.1 Dados de captação, tratamento e distribuição da ETA Centro 

A ETA Central – SMSA está localizada na Rua Coronel Bueno Franco, nº 

761 – Bairro Cascatas, Município de Campo Alegre/SC, sob as coordenadas 

geográficas UTM 0673761 L e 7100999 N, Latitude 26º12’0,12” e Longitude 

49º15’39,41”. ETA Central é responsável pelo abastecimento de água de 

aproximadamente 48% da população do Município, sendo que a água bruta é 

captada por gravidade do manancial superficial Alto do Rio Turvo.  

De acordo com dados de visita técnica realizada em fevereiro de 2015, a 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

58 

captação apresenta tubulação de água bruta de material de ferro fundido DN 150, 

apresentando adequação às normas técnicas.  

Quanto às condições de abastecimento do manancial superficial, não foi 

verificada a existência de residências a montante da captação. No entanto, conforme 

Ofício Circular nº 51/2014 à Fundação de Meio Ambiente (FATMA), os técnicos da 

Prefeitura Municipal notificaram duas atividades operantes próximas às margens do 

Rio Turvo a montante da captação: uma área de plantio de soja com provável uso de 

defensivos agrícolas e próximo ao local e áreas de mineração de caulim 

(coordenadas 26°12’58,93”S e 49°14’15,55”O elevação 993 m), ambas podendo 

impactar o manancial, conforme detalhes de localização da Figura 9 e Figura 10A. 

Estas áreas utilizadas para plantio de soja e mineração de caulim estão inseridas em 

Área de Proteção Ambiental (APA), conforme dispõe a Lei Municipal nº 2.347/1998. 

Portanto, é necessário avaliar a qualidade de água bruta quanto à possibilidade de 

contaminação por defensivos agrícolas e resíduos de mineração de caulim, 

conforme exigência da Portaria nº 2.914/11 bem como a verificação de legalidade do 

licenciamento ambiental das atividades agrícola e de mineração em área de APA. 

Conforme exigências do Art. 40 e Anexos VII, VIII, IX, X da Portaria n° 

2.914/2011, o monitoramento da água bruta deve ser feito semestralmente e 

diretamente pelo SMSA, podendo ser necessárias análises de parâmetros de 

substâncias inorgânicas, orgânicas, agrotóxicos, desinfetantes e produtos 

secundários de desinfecção, agentes radioativos e parâmetros organolépticos. 

Porém, a SMSA atualmente não está atendendo a essa exigência, sendo que a 

ocorrência de áreas de plantação de soja e de mineração de caulim em proximidade 

ao manancial superficial rio Turvo a montante da captação justificam a necessidade 

de um controle rigoroso da qualidade da água bruta de abastecimento. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

59 

Figura 9 – Localização de áreas plantação de soja e mineração de caulim a 
montante da captação. 

 
Fonte: Adaptado de Google, 2015. 

 

Conforme Figura 10 B, a captação é feita na lateral da barragem do Rio 

Turvo, onde uma caixa de alvenaria para captação com tela para separação de 

folhas e areias (Figura 10C) está com a saída conectada a um registro gaveta com 

flange e tubulação adutora de água bruta (Ferro Fundido DN 150) até a ETA Central 

(Figura 10D e Figura 11B). 

 

 

 

 

 

 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

60 

Figura 10 – A) Plantio de soja em APA; B) Captação do Rio Turvo; C) Caixa de 
Alvenaria com tela para remoção de folhas; D) Tubulações de saída da caixa;  

  

  

Fonte: IPAT/UNESC, 2015. 

A vazão captada por gravidade é determinada através de macromedidor 

na saída dos filtros da ETA. O local da captação não está isolado por cerca, sendo 

necessário melhorar o isolamento da área.  No entanto, o acesso é bastante restrito 

devido a sua localização. Ainda verificou-se que não há cobertura de proteção na 

caixa de alvenaria com tela para retenção de folhas.  

O fluxograma da ETA Central consiste em um tratamento com ajuste de 

pH, coagulação/floculação na entrada de filtros de areia, seguido de processo de 

desinfecção com cloro e fluoretação em caixa de contato. 

 

 

 

 

 

 

A B 

C D 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

61 

Figura 11 - A) Rede de captação até a ETA, margeando cascata; B) Estação de 
Tratamento de Água Central. 

  

Fonte: IPAT/UNESC, 2015. 

A vazão máxima de operação da ETA é de 53 m3/h, com variação entre 

45 e 53 m3/h e vazão média de 48 m3/h (SMSA, 2015).  

Dados de operação da ETA 

 Vazão máxima = 53 m3/h 

 Vazão média = 48 m3/h = 48 m3/h x 17 h/d = 816 m3/d = 9,44 l/s 

 Faixa de vazão = 45 a 53 m3/h 

 Período de operação da ETA = 6 – 24 horas com 1 hora de lavagem 

dos filtros ou 17 horas + 1 hora (lavagem de filtros) 

 pH bruto do rio Turvo = 5,0 

 Dosagem de alcalinizante cal hidratada na entrada dos filtros para 

ajuste de pH para 7,0; 

 Dosagem de coagulante sulfato de alumínio ferroso na entrada dos 

filtros para coagulação/floculação de sólidos suspensos; 

 Filtração através de dois filtros rápidos de areia com retrolavagem 

diária; Capacidade = 7,57 l/s x 2 = 27,25 m3/h x 2 = 54,5 m3/h; Pressão de trabalho = 

1,5 kgf/cm2; 

 Retrolavagem de 30 minutos de cada filtro por gravidade com água 

bruta de captação. 

Após passar pelos filtros de areia, a água recebe cloro em linha por 

dosadora de cloro gasoso e flúor através da dosagem de fluorsilicato de sódio na 

entrada da câmara de contato. 

A operação da ETA é feita por três funcionários em rodízio com uma 

A B 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

62 

atividade de 6 h – 24 h com descanso de dois dias.  

Função dos operadores da ETA: Operação do sistema de dosagem de 

sulfato de alumínio, cal hidratada, cloro, operação de retrolavagem dos filtros de 

areia. 

A água bruta aduzida da captação recebe dosagem de alcalinizante com 

suspensão de cal hidratada e coagulante com solução de sulfato de alumínio ferroso 

na tubulação a montante dos filtros. A mistura rápida é então encaminhada à linha 

onde segue de imediato para dois filtros de areia conforme Figura 12A, onde ocorre 

ajuste das dosagens conforme turbidez da água bruta.  

Quando há precipitações pluviométricas, normalmente ocorre elevação da 

turbidez, reforçando as dosagens de coagulante e alcalinizante para desestabilizar 

sólidos coloidais e promover floculação na entrada dos filtros. Os produtos químicos 

como cal hidratada e sulfato de alumínio granulado ferroso são preparados em Casa 

de Química com tanques e agitadores apropriados na ETA (Figura 12B). 

Recomenda-se instalação de um misturador estático a montante dos filtros de areia 

para melhor mistura rápida de coagulante e alcalinizante. Recomenda-se também a 

substituição de sulfato de alumínio ferroso por sulfato de alumínio isento de ferro 

para prevenir corrosão nos filtros de areia e residual de ferro na água tratada. 

Os filtros aplicados têm capacidade de vazão de projeto de 54,5 m3/h, 

atendendo a capacidade atual da ETA que opera com vazão média de 48 m3/h. 

Estes filtros de areia têm 35 anos de operação, ocorrendo manutenção corretiva em 

2012. No entanto, a retrolavagem tem período de 30 minutos para cada filtro, 

usando água bruta por gravidade da captação, não sendo feito retrolavagem 

recomendada por pressurização com água tratada. 

Recomenda-se vistoria interna dos filtros e instalação hidráulica de 

sistema de retrolavagem com bombeamento de água tratada com pressão para 

reduzir tempo de retrolavagem e menor frequência de retrolavagens com otimização 

na qualidade de água filtrada. Recomenda-se também aquisição de mais um filtro de 

areia com taxa de escoamento superficial de 10 m3/m2.h e vazão de 35 m3/h, tendo 

em vista elevar capacidade de filtração para 90 m3/h, prevenir vida útil dos filtros 

existentes e atender demanda de água tratada para os próximos anos. 

Visando melhorar a qualidade da água bruta do rio Turvo, recomenda-se 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

63 

estudo de viabilidade técnica de instalação de uma ETA convencional com mistura 

rápida para coagulante, floculador hidráulico, decantador, filtros e desinfecção. 

Figura 12 – A) Adução de água bruta da captação para os filtros de areia; B) Caixa 
de preparo de cal hidratada e sulfato de alumínio ferroso granulado; C) Linha de 
dosagem de cloro gasoso; D) Tanque de contato; 

  

  

Fonte: IPAT/UNESC, 2015. 

O sistema de cloração é feito a partir da adição de cloro gasoso em linha 

por dosadora a partir de cilindros aplicados em medidor Venturi com controle de 

fluxo (Figura 12C). O sistema de dosagem de flúor é feito através de instalação 

hidráulica com parte do fluxo que perpassa em contracorrente a um funil preenchido 

com fluorsilicato de sódio e vazão controlada de forma que a solução de flúor é 

adicionada ao fluxo de água tratada, sendo esta encaminhada a um tanque de 

contato para reação do cloro com água, disposto abaixo da Casa de Química 

conforme detalhe da Figura 12D. Sugere-se a instalação automática de dosagem de 

fluorsilicato de sódio ou dosagem por bomba dosadora. 

A partir do tanque de contato, a água tratada é encaminhada para o 

Reservatório Central apoiado com capacidade de 400 m3, conforme Figura 13A, com 

A B 

C D 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

64 

escada de acesso e tampa em bom estado. A ETA Central, também abastece mais 

quatro reservatórios por bomba de recalque, sendo eles: Reservatório Vila Scheide 

com capacidade de 50 m3 (Figura 13B), Reservatório Mutirão Bela Vista com 

capacidade de 20 m3 (Figura 13C), Reservatório Paraíso Verde com capacidade de 

20m3 e Reservatório Cascata Vila Cedro com capacidade de 50 m3 (Figura 13D), 

apresentando reservação existente total de 540 m3 para a área central e demais 

bairros. 

De acordo com Relatório de Fiscalização do Sistema de Abastecimento 

de Água do Município de Campo Alegre, elaborado pela AGESAN – Agência 

Reguladora de Serviços de Saneamento Básico do Estado de Santa Catarina, foi 

sugerido estudo referente à possibilidade de implantar um reservatório de maior 

capacidade próximo da ETA Central a fim de abastecer toda a cidade por gravidade, 

melhorando a operacionalidade e diminuindo o consumo de energia elétrica.  

Figura 13 – A) Reservatório ETA Central; B) Reservatório Vila Scheide; C) 
Reservatório Mutirão Bela Vista; D) Reservatório Cascata Vila Cedro. 

  

              

Fonte: IPAT/UNESC, 2015. 

A Figura 14 detalha o Laboratório de Controle de Qualidade, com 

A B 

C D 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

65 

instalações e equipamentos para a realização das análises dos seguintes 

parâmetros: Cloro Residual Livre, Fluoretação, pH, Cor, Turbidez, Coliformes Totais 

e Escherichia coli. 

Figura 14 – A) Vista externa do laboratório; B) Bancada para análises físico-
químicas; C) Bancada para análises físico-químicas; D) e E) Sala para análises 
microbiológicas; F) Equipamentos para análises físico-químicas. 

  

  

  

Fonte: IPAT/UNESC, 2015. 

O Relatório de Fiscalização do Sistema de Abastecimento de Água do 

Município de Campo Alegre (RF–SAA–02/2013), realizado pela AGESAN, apresenta 

A B 

C D 

E F 



 

Estado de Santa Catarina 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE 
ADM: 2013/2016 

 

 

 

     Diagnóstico dos Sistemas de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário Fev/2016 

66 

uma listagem de não conformidades ainda não solucionadas, destacadas abaixo: 

 Padronizar e tornar mais confortável a mobília para os usuários; 

 Afixar cartaz da disponibilidade de sanitário compartilhado para utilização dos 

usuários; 

 Não possui outorga de uso da área do manancial; 

 SAA não possui Licença Ambiental de Operação. 

A adução de água tratada para a área central é feita por gravidade 

através do Reservatório Central. Já a adução de água tratada para os bairros Vila 

Scheide, Mutirão Bela Vista, Paraíso Verde e Cascata Vila Cedro é feita por 

bombeamento de recalque.  

Há um macromedidor na saída da ETA Central com medição de dados de 

vazão reais do sistema, bem como há 100% de hidrometração, possibilitando 

condições de controle de produção, de tratamento de água e de perdas físicas do 

sistema. 

Não há cadastro de ligações prediais, devendo ser providenciado a 

elaboração de um cadastro com sistema de informações georreferenciadas (SIG) 

com ligações prediais, localização de equipamentos e instalações de SAA e 

dimensões da rede de distribuição.  Não há dados sobre a eficiência do tratamento, 

custos operacionais e controle do sistema, sendo necessário elaborar planilha de 

dados para avaliação e controle destas informações que afetam diretamente a área 

de planejamento deste PMSB. 

5.2.1.2 Reservatórios e capacidade de reservação da ETA Central 

A água tratada é encaminhada para o reservatório central com 

capacidade de 400 m³, reservatório da Vila Scheide com capacidade de 50 m³, 

reservatório Mutirão Bela Vista com capacidade de 20 m³, reservatório Paraíso 

Verde com capacidade de 20 m³ e reservatório Cascata Vila Cedro com capacidade 

de 50 m³, apresentando reservação existente total de 540 m³. Considerando vazão 

máxima do dia de maior consumo (P.q.K1) e adotando previsão de atendimento de 

1.443 ligações x 4 habitantes/ligação totalizando uma população atendida de 5.772 